
 
COMUNE DI GOLFERENZO 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
N. 20 
DATA 10.07.2021 
 
Oggetto:  Lavori di: “Recupero dei percorsi interni al centro storico di Golferenzo”. CUP 

F13D20000210002 – CIG 84689606E0. Approvazione S.A.L. finale, Certificato di regolare 
esecuzione e Quadro economico finale. Provvedimenti. 

 
 
L’anno Duemilaventuno il giorno dieci del mese di luglio nel proprio ufficio 

 
 

Richiamati: 

 la L.R. 9/2020 "Interventi per la ripresa economica" e la D.G.R. n. 3113 del 05/05/2020 

"Determinazioni in merito ai finanziamenti ai Comuni, alle Province ed alla Città Metropolitana 

di Milano ai sensi dell'art. 1 commi 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9 della L.R. 9 del 4 maggio 2020 'Interventi 

per la ripresa economica' per l'attuazione delle misure di sostegno agli investimenti ed allo 

sviluppo infrastrutturale"; 

 la determinazione n. 20 dell’11/08/2020 di affidamento dei servizi tecnici relativi all’intervento 

in oggetto al professionista geom. Rebuffi Carlo, iscritto all’Albo Geometri della provincia di 

Pavia, con studio professionale a Santa Maria della Versa in via Crispi, C.F. 

RBFCRL67P02I968X, al prezzo di € 6.900,00 al netto di spese previdenziali ed IVA; 

 la deliberazione G.C. n. 27 del 07/10/2020 di approvazione del progetto definitivo-esecutivo 

all’uopo predisposto; 

 la determinazione a contrarre n. 27 del 19.10.2020 con cui si indiceva, per l’esecuzione dei 

lavori in oggetto, una procedura di affidamento diretto, attraverso la piattaforma di e-

procurement SINTEL dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA S.p.A. sul 

sito internet dedicato https://www.sintel.regione.lombardia.it e contestualmente si affidava 

all’operatore economico: Riccardi Carlo di Riccardi Pierangelo & C. s.n.c. con sede in Via 

Begoglio n. 31 – 27047 Santa Maria della Versa (PV), C.F./P.I. 00171370182, ai sensi dell’art. 

36, comma 2 del d.lgs. 50/2016 modificato dall’art. 1 comma 1 e 2 lettera a) della legge 



120/2020, l’esecuzione dei lavori di: “Recupero dei percorsi interni al centro storico di 

Golferenzo” al prezzo di € 72.944,00 + IVA 22%, imputati all’intervento 10.5-2.05.99.99.999 

cap. 8250/160/99 del bilancio 2020-2022, per € 11.245,28 alla competenza 2020 e per la 

restante parte alla competenza 2021; 

 il verbale di consegna ed inizio dei lavori, in data 27/10/2020, in pendenza di stipula di contratto 

ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 il contratto stipulato il 25/01/2021, in forma di scrittura privata da registrarsi in caso d’uso, 

iscritto al n. 79 di repertorio; 

 la determinazione n. 9 in data 24/04/2021del responsabile del servizio tecnico di approvazione 

del contratto di appalto e del quadro economico rimodulato post aggiudicazione; 

 la determinazione n. 10 del 3/05/2021 di approvazione del S.A.L. n. 1 a tutto il 26/04/2021 con 

il relativo certificato di pagamento n. 1 per € 42.530,54 + IVA 22% per complessivi € 51.887,26; 

 la determinazione n. 19/2021 di approvazione ed impegno delle lavorazioni in economia; 

Richiamati: 

 la delibera di Giunta dell’Unione n. 54 del 29/12/2020 ad oggetto: “Conferimento incarico 

all'ing. Daniele Sclavi dipendente dell'Unione dei Comuni Prima Collina ai sensi dell'art. 1 

comma 557 l. 311/2004”, in forza della quale al sottoscritto venivano attribuite le competenze 

assegnate al servizio tecnico del Comune di Golferenzo dal regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi; 

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 2/07/2020 di approvazione del DUP 2020/2022; 

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 2/07/2020 di approvazione del bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2020-2022; 

 la delibera G.C. n. 42 del 16/12/2020 avente ad oggetto: Esercizio provvisorio 2021. 

Assegnazione risorse ai responsabili di servizio; 

Dato atto che il direttore dei lavori, geom. Rebuffi Carlo, in data 18/06/2021 prot. 826, ha consegnato: 

1. il certificato di ultimazione dei lavori da cui risulta il loro termine in data 07/05/2021; 

2. il S.A.L. n. 2, a tutto il 7/05/2021, corrispondente al finale dell’intervento con allegati: 

a. Libretto delle misure; 

b. Registro di contabilità; 

c. Sommario Registro di contabilità corrispondente al finale; 

3. Relazione sul conto finale dei lavori, da cui risultano eseguiti lavori per complessivi € 

73.500,00 di cui € 4.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 69.500,00 per 

lavori soggetti al ribasso offerto del 0,80%; 

4. Certificato di Regolare Esecuzione da cui risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti 

dall’impresa appaltatrice; 

Visti inoltre: 



 il Certificato di Pagamento n. 2 corrispondente al finale redatto dal RUP in data 07/05/2021 

da cui risulta doversi pagare all’impresa esecutrice la somma di € 30.413,46 + IVA 22% per 

complessivi € 37.104,42; 

 il Quadro economico finale dell’intervento da cui risulta una spesa complessiva, per la 

realizzazione dell’intervento, di € 99.942,40 rispetto all’importo di progetto di complessivi € 

100.000,00 e quindi con economie pari ad € 57,60. 

Ritenuta la documentazione tutta meritevole di approvazione; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

- di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

- di approvare il S.A.L. n. 2, corrispondente al finale, a tutto il 07/05/2021 con il relativo certificato 

di pagamento n. 2 a saldo per € 30.413,46 + IVA 22% per complessivi € 37.104,42 relativo ai 

lavori in oggetto aggiudicati all’impresa Riccardi Carlo di Riccardi Pierangelo & C. s.n.c. con sede 

in Via Begoglio n. 31 – 27047 Santa Maria della Versa (PV), C.F./P.I. 00171370182; 

- di approvare il C.R.E. dei lavori e il Quadro economico a consuntivo degli stessi, allegato al 

presente atto; 

- di liquidare e pagare alla summenzionata ditta il corrispettivo di € 37.104,42 per il S.A.L. dei lavori, 

a saldo, e di autorizzare lo svincolo della cauzione definitiva agli atti; 

- di liquidare e pagare, a saldo delle competenze professionali svolte, al Geom. REBUFFI Carlo 

C.F. RBFCRL67P02I968X, P.I. 01433780184, libero professionista con studio in via Crispi, S. 

Maria della Versa (PV), il corrispettivo dovuto pari ad € 6.900,00 comprensivo di oneri 

previdenziali ed IVA; 

- di dare atto che si procederà previa verifica dell’assolvimento degli obblighi derivanti dalla 

regolarità contributiva e dalla tracciabilità dei flussi finanziari:  

- di dare atto che la spesa complessiva di € 99.942,40 era stata impegnata ed imputata con le 

suddette determinazioni n. 20/2020 (servizi professionali), 27/2020 e 19/2021 (lavori), nel bilancio 

2021-2023, nelle rispettive annualità che presentavano la necessaria disponibilità; 

- di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del 

TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato dal 

sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 

- di dare atto altresì che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 

con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

- di disporre che copia del presente provvedimento venga pubblicata, ai soli fini della trasparenza 

e della pubblicità all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. come previsto dall’art. 32, comma 1, 

della L. n. 69/2009; 



- di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 

agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Daniele Sclavi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI GOLFERENZO 
 

Recupero dei percorsi interni al centro storico di Golferenzo 
CUP F13D20000210002 - CIG 84689606E0 

        

 QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO DELL'INTERVENTO 
        

 A Lavori a base d'asta      

 A1 Importo dei lavori         €       73.500,00   
   di cui:          
 A2 oneri di sicurezza         €         4.000,00   
 A3 incidenza manodopera  €       18.000,00   
 A4 Importo lavori soggetti a ribasso d'asta      €       69.500,00   
 A5 Ribasso d'asta 0,8 %   €             556,00   
 A6 Importo contrattuale  €       72.944,00   
 A7 SAL 1        €       42.530,54   
 A8 SAL 2 FINALE     €       30.413,46   
 A9 TOTALE A PAGARSI          €         72.944,00  
   

     

 B Somme a disposizione dell'amministrazione   

 
B1 Oneri fiscali, IVA sui lavori  22,00% su  €    72.944,00   €       16.047,68   

 
B2 Progettazione, direzione lavori e 

coordinamento sicurezza        €         6.900,00   

 
B3 Oneri previdenziali 5,00%    €      6.900,00   €             345,00   

 
B4 IVA su Spese tecniche ed oneri 

previdenziali 22,00%    €      7.245,00   €         1.593,90   

 
B5 Lavori in economia non previsti in 

appalto - contabilizzati a corpo        €         1.731,00   

 
B6 IVA su lavori in economia 22,00%    €      1.731,00   €             380,82   

 
B7 Incentivo art.113 D.lgs 50/2016 - fondo 

progettazione e innovazione         
 

 B8 Contributo A.N.A.C.          
 B9 Totale somme a disposizione          €         26.998,40  
        

 
 

 
SPESA TOTALE   €    99.942,40  

        

   ECONOMIE   €           57,60  

        

  Golferenzo, 10/07/2021  Il R.U.P. 

    ing. Daniele Sclavi 

     

 

     

     

     
      

 


